visigoda; pero al menos debe ser pacífico aceptar, sobre la base de la información contenida en la *antigua* LV 8,1,7 —*si quis autem ad negocium dicendum iudicis fuerit admonitione conventus*—, que ya desde tiempos de Leovigildo la única forma de proceder regularmente en el trámite de citación estaba en las manos del *iudex* real. Si tenemos presente además la noticia que ofrece Recaredo en LV 12,1,2 —*sed si privatus cum servis fisci nostri habuerit causationem, actor vel procurator commonitus in iudicio rectoris provincie vel iudicis territorii*...— se habrá de considerar que la ley principal reguladora de las citaciones, LV 2,1,19, Chindasvinto, se limitó a reglamentar con detalle un principio procesal —la convocatoria del demandado por orden del juez— que siempre había estado presente en la mecánica de la administración de justicia visigoda.

La ley chindasvintiana establecía lo siguiente⁵¹. Interpelado el

51. LV 2,1,19, Chindasvinto: «De his, qui admoniti iudicis epistula vel sigillo ad iudicium venire contemnunt.—Iudex cum ab aliquo fuerit interpellatus, adversarium querellantis admonitione unius epistule vel sigilli ad iudicium venire conpellat, sub ea videlicet ratione, ut coram ingenuis personis his, qui a iudice missus extiterit, illi, qui ad causam dicendam conpellitur, offerat epistulam vel sigillum. Et si tali admonitione conventus aut se dilataverit aut ad iudicium venire contemserit, pro dilatione sola quinque auri solidos petitori et pro contemptu quinque alios iudice coactus exolvat. Quod si non habuerit, unde conponat, quinquaginta flagella contemtor idem vel dilator coram iudice verberetur, ita ut non ei flagellorum ista correptio inducat notam infamie. Sin autem solummodo contemtor extiterit et non habuerit, unde compositionem exolvat, absque ulla testificandi iactura XXX flagella suscipiat. His autem, qui pulsatur, si ad accipiendam admonitionem iudicis sese dixerit nullatenus dilatasse vel contempsisse et hoc nullo potuerit teste convinci, dum sacramentum reddiderit, quod per nullam occasionem vel contemptum hoc fecerit, a damnis vel flagellis superius comprehensis habeatur indemnis. Quod si quilibet episcopus admonitionem iudicis, fretus honore sacerdotali, contemserit et pro sua persona adsertorem dare distulerit, confestim a iudice negotii seu a provincie sue duce vel comite compulsus quinquaginta solidorum damnum excipiat, ex qua summa pecunie XX solidi iudice contempto proficiant, XXX vero sacerdoti ipsius petitor consequatur. Si certe presbiter, diaconus vel subdiaconus adque clericus vel monachus ad accipiendam iudicis epistulam vel sigillum se dilataverint aut pro sui persona ad respondendum minime direxerint prosecutorem vel contumaciter fuerint contemtores, unusquisque eorum iuxta legis huius sententiam, que in laicis superius lata est, indicta damna suscipiat; et si non habuerit, unde conponat, eius episcopus moneatur, ut pro eo satis-

juez regio por el demandante (*petitor* o *querellans*), mediante lo que sería una especie de breve demanda oral —con descripción de la cosa para el caso del *furtum* (cfr. LV 7,2,1, *antiqua*)—, procedía a enviar al acusado la pertinente citación a juicio (*ad iudicium venire conpellat*), bajo la forma de una *epistula* sellada⁵² donde posi-

facere, si voluerit, licentiam habeat. Sin autem noluerit, sacramentis coram iudice se noverit obligandum, quod supradictis personis distractionem talem adibeat, ut per XXX dierum spatium ieiuniis continuis adfligantur, sufficiatque illis circa solis hoccasum per dies singulos panis vel aque refectioem accipere, que contumacis vitam rationabili possit distractione corrigere. Tlla omnino discretionem servata, ut, si aut etatis aut egritudinis instantia patuerit, que hanc disciplinam sustinere non posse demonstrat, tam in clericis cuiuscumque ordinis quam in laicis, non tam durissime sententiam castigationis instantia compleat iudicis, sed habita consideratione pro egritudine vel etate, ita contemtoe corrigat, ne ipse contemtoe aut langorem maximum aut debilitationem vel mortem incurrat. Ille vero, qui ad implendam commonitionem iudicis contemtoe extiterit seque ita dilataverit, ut eum iudex tam facile reperire non possit, et si post tempus indictum in diebus quattuor non occurrat, si quinto die venerit, omnem huius legis sententiam se noverit evasurum. Pari modo et qui longius centum milibus pervenitur, si ad undecimum diem post tempus institutum occurrerit, et hunc nullatenus sanctionis huius pena damnabit. Similiter et qui in ducentorum milium spatio constitutus in vicesima prima die, postquam iussus fuerat, se ipsum iudici presentaverit audiendum, eo modo a iactura legis huius habetur indemnis. Similis quoque servabitur ordo, ubi fuerit amplius itineris longitudo. Hii denique, quibus tam rationabile tempus adiectum est, si se ulterius dilatantes minime ad institutum diem superadietionis occurrerint, confestim iudex ea, que pars petit querellantis, reservato negotio dilatatoris, tradere non differat petitori, ita ut, dum contemtoe in postmodum ad negotium dicendum succeserit, si vicesimum primum diem transcenderit, XX auri solidos coactus exolvat. Nam et his, qui de centum milibus superiorem ordinem preteriens constitutionem undecimi diei fuerit supergressus, et idem decem solidorum damnum excipiat, de quibus damnis superius institutis medietatem sibi iudex adquirat, alteram vero medietatem pars petitoris obtineat. Si tamen admonitum aut egritudo ad veniendum nulla suspenderit, aut inundatio fluminum non retinuerit, vel aditum non obstruxerit, in quo montes transituri sunt, conspersio superflua nivium; que necessitas utrum evidenter evenerit, an per excusationem videatur opponi, aut idoneis testibus aut suo iuramento firmabit». Algún comentario a esa ley en Moritz A. von BETHMANN-HOLLWEG, *Der Civilprozess*, IV, pp. 242 y ss.; modernamente, Paul D. KING, *Derecho y sociedad*, pp. 114-116.